Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

E-mail: colegiado.cbhsmt@gmail.com  |  Fone: (15) 3237-7060

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190

E-mail: colegiado.cbhsmt@gmail.com  |  Fone: (15) 3237-7060

COMUNICADO CBH-SMT Nº 01/2023

Eleições CBH-SMT para o mandato 2023-2025

Resultado da análise das inscrições

Sorocaba, 01 de março de 2023

Considerando a Deliberação CBH-SMT n° 458/2022, que aprova o calendário, regras,

Edital com procedimentos eleitorais e constitui Comissão Eleitoral para as eleições do CBH-

SMT, para o mandato 2023-2025 e dá outras providências;

Considerando o prazo de 30/11/2022 a 27/01/2023 para inscrição de entidades

representativas de usuários de recursos hídricos e organizações civis;

Considerando a reunião de análise das inscrições realizada pela Comissão Eleitoral no dia

30/01/2023;

Considerando o prazo de 06/02 a 10/02/2023 para apresentação de recursos referentes às

inscrições;

Considerando o prazo da Deliberação Ad Referendum do CBH-SMT nº461, de 15 de

fevereiro de 2023 de 15/02/23 a 24/02/2023 para apresentação de documentação

complementar;

Considerando a reunião de análise das inscrições realizada pela Comissão Eleitoral no dia

01/03/2023;

A Comissão Eleitoral, para as eleições do CBH-SMT mandato 2023-2025, torna público

o resultado da análise das inscrições realizadas, conforme segue:

 Instituição Categoria Resultado

1 INEVAT - Instituto de Estudos Vale do Tietê Entidades ambientalistas Habilitada

2 Fundação SOS Mata Atlântica Entidades ambientalistas Habilitada

3
FATEC - Faculdade de Tecnologia de

Sorocaba

Universidade, institutos de ensino superior, entidades

de pesquisa e desenvolvimento tecnológico e escolas

técnicas profissionalizantes de ramos afins

Habilitada

4
Instituto de Ciência e Tecnologia da UNESP -

Câmpus Sorocaba

Universidade, institutos de ensino superior, entidades

de pesquisa e desenvolvimento tecnológico e escolas

técnicas profissionalizantes de ramos afins

Habilitada

5
Faculdade de Ciências Agronômicas - UNESP

- Câmpus Botucatu

Universidade, institutos de ensino superior, entidades

de pesquisa e desenvolvimento tecnológico e escolas

técnicas profissionalizantes de ramos afins

Habilitada

6 FATEC - Faculdade de Tecnologia de Tatuí

Universidade, institutos de ensino superior, entidades

de pesquisa e desenvolvimento tecnológico e escolas

técnicas profissionalizantes de ramos afins

Habilitada

7
UNICA - União da Agroindústria Canavieira e

de Bioenergia do Brasil

Entidades representativas de usuários de recursos

hídricos
Habilitada

8
SIFAESP - Sindicato da Indústria de

Fabricação do Álcool no Estado de São Paulo

Entidades representativas de usuários de recursos

hídricos
Habilitada

9

CERISO Consórcio de Estudos, Recuperação e

Desenvolvimento das Bacias dos Rios

Sorocaba e Médio Tietê

Associações especializadas em recursos hídricos,

entidades de classe, associações comunitárias e

demais associações não governamentais

Habilitada

10
Grupo ALERTA - Associação dos Legionários

em Defesa da Ecologia
Entidades ambientalistas Habilitada

11 AVA - Associação Vuturaty Ambiental Entidades ambientalistas Habilitada

12 Rotary Club de Sorocaba Novas Gerações

Associações especializadas em recursos hídricos,

entidades de classe, associações comunitárias e demais

associações não governamentais

Habilitada

13
Organização da Sociedade Civil de

Interesse Público SOS Itupararanga
Entidades ambientalistas Habilitada

14
ABIAPE - Associação Brasileira dos

Investidores em Autoprodução de Energia

Entidades representativas de usuários de recursos

hídricos
Habilitada

15
Centro de Ciências Humanas e Biológicas

CCHB/UFSCar - Campus Sorocaba

Universidade, institutos de ensino superior, entidades de

pesquisa e desenvolvimento tecnológico e escolas

técnicas profissionalizantes de ramos afins

Habilitada

16 Associação Escola e Cultura em Foco

Associações especializadas em recursos hídricos,

entidades de classe, associações comunitárias e demais

associações não governamentais

Habilitada

17
ACRTS - Associação Cultural de

Renovação Tecnológica Sorocabana

Universidade, institutos de ensino superior, entidades de

pesquisa e desenvolvimento tecnológico e escolas

técnicas profissionalizantes de ramos afins

Habilitada

18
Ordem dos Advogados do Brasil - OAB -

188ª Subseção de Votorantim/SP

Associações especializadas em recursos hídricos,

entidades de classe, associações comunitárias e demais

associações não governamentais

Habilitada

19
CIESP - Centro das Indústrias do Estado de

São Paulo - Diretoria Regional de Botucatu

Entidades representativas de usuários de recursos

hídricos
Habilitada

20
Associação dos Rotary Clubs do Distrito

4621 do Rotary International

Associações especializadas em recursos hídricos,

entidades de classe, associações comunitárias e demais

associações não governamentais

Habilitada

21
CIESP - Centro das Indústrias do Estado de

São Paulo - Diretoria Regional de Sorocaba

Entidades representativas de usuários de recursos

hídricos
Habilitada

22 PLENU - Instituto Plena Cidadania

Associações especializadas em recursos hídricos,

entidades de classe, associações comunitárias e demais

associações não governamentais

Habilitada

23 Fundação Dom Aguirre - UNISO

Universidade, institutos de ensino superior, entidades de

pesquisa e desenvolvimento tecnológico e escolas

técnicas profissionalizantes de ramos afins

Habilitada

24
ASAS - Associação pela Sustentabilidade

de Araçoiaba da Serra
Entidades ambientalistas Inabilitada

25

ASSEA - Associação dos Engenheiros,

Arquitetos e Agrônomos de São Roque,

Mairinque, Ibiúna, Alumínio e

Araçariguama

Associações especializadas em recursos hídricos,

entidades de classe, associações comunitárias e demais

associações não governamentais

Habilitada

26
FIESP - Federação das Indústrias do Estado

de São Paulo

Entidades representativas de usuários de recursos

hídricos
Habilitada

27
CIESP - Centro das Indústrias do Estado de

São Paulo - Sede

Entidades representativas de usuários de recursos

hídricos
Habilitada

28
IPESA - Instituto de Projetos e Pesquisas

Socioambiental
Entidades ambientalistas Habilitada

29
IAB - Instituto de Arquitetos do Brasil -

Núcleo Sorocaba

Associações especializadas em recursos hídricos,

entidades de classe, associações comunitárias e demais

associações não governamentais

Habilitada

30 Faculdade GAIA

Universidade, institutos de ensino superior, entidades de

pesquisa e desenvolvimento tecnológico e escolas

técnicas profissionalizantes de ramos afins

Inabilitada

31
Movimento Sócio-Ambiental Caminho das

Águas

Associações especializadas em recursos hídricos,

entidades de classe, associações comunitárias e demais

associações não governamentais

Habilitada

32
Academia Sorocabana de Fotografia,

Cinema e Vídeo

Associações especializadas em recursos hídricos,

entidades de classe, associações comunitárias e demais

associações não governamentais

Habilitada

33 Grupo de Trabalho Ambiental Jerivá

Associações especializadas em recursos hídricos,

entidades de classe, associações comunitárias e demais

associações não governamentais

Habilitada